
SINDACO P

COMUNE  DI  MAGLIANO  SABINA

N.  54

GATTI DOMENICO VICE SINDACO A

OGGETTO: AZIENDA MUNICIPALIZZATA SABINA S.R.L.. PRESA
D'ATTO DEL VERBALE DI ASSEMBLEA DEL PRIMO SETTEMBRE.
INDICAZIONI

PROVINCIA  DI  RIETI

PROIETTI ANTONIO ASSESSORE P

COPIA

Data  15-09-2021

BERNI ELEONORA ASSESSORE ESTERNO A

CINGOLANI CLAUDIA ASSESSORE ESTERNO P

L’anno    duemilaventuno, addì  quindici, del mese di settembre,  alle ore  13:00 e seguenti,  nella sede

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei

Signori:

Partecipa alla seduta la SEGRETARIO COMUNALE Dr. Dott. Eduardo Fusco

Il presidente  GIULIO FALCETTA, in qualità di SINDACO, dichiarata aperta la seduta per aver constatato

il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

FALCETTA GIULIO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione ;

Visto i pareri  espressi  sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi dell’art. 49,  del

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi, legalmente resi

DELIBERA

Di richiamare la narrativa precedente come parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare e fare propria l’allegata proposta deliberativa;

Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione

immediatamente esecutiva, vista l’urgenza di provvedere.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE AREA IV - PIANIFICAZIONE RISORSE SVILUPPO

OGGETTO AZIENDA MUNICIPALIZZATA SABINA S.R.L.. PRESA D'ATTO DEL
VERBALE DI ASSEMBLEA DEL PRIMO SETTEMBRE. INDICAZIONI

Visto il d.lgsl. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il d. lgsl. 19/08/2016 n° 175 e ss.mm.ii.;

Premesso che i Comuni di Magliano Sabina e di Collevecchio detengono
rispettivamente il 70% ed il 30% delle quote dell’Azienda Municipalizzata Sabina s.r.l.;

Preso atto, altresì, che il Sindaco di Stimigliano ha espresso la volontà di far entrare il
Comune che rappresenta  nel capitale sociale della medesima società, per consentire
l’affidamento del servizio di igiene ambientale:

Dato atto che lo Statuto dell’Azienda Municipalizzata Sabina prevede che sulla richiesta
di acquisto di quote debba esprimersi l’assemblea societaria;

Rilevato che in data 1 settembre 2021 si è riunita l’assemblea dei soci della
municipalizzata cui hanno partecipato l’amministratore della società, nonché i sindaci
dei Comuni di Collevecchio e di Magliano Sabina che hanno deliberato di:

Modificare lo Statuto societario nel senso di attribuire all’assemblea societaria la

competenza ad approvare tutti i contratti di servizio interessanti l’A.M.S. s.r.l.
prima della relativa stipula da parte dell’amministratore;
Di approvare l’entrata del Comune di Stimigliano nel capitale sociale stabilendo

la ripartizione delle quote nel senso seguente:
Comune di Magliano Sabina 52,50%:

Comune di Stimigliano  25,00%;

Comune di Collevecchio 22,50%.

Dato atto, altresì, che il Comune di Stimigliano  gestisce un isola ecologica presso cui
conferiscono i cittadini di Comuni vicini anche in virtù di precedente accordo di
programma sottoscritto con la Provincia di Rieti;

Considerato opportuno, nelle more della definizione dei reciproci obblighi e facoltà
insistenti su tale isola ecologica tra il Comune di Stimigliano, da un lato,  e la Provincia
di Rieti e gli altri comuni vicini, dall’altro in virtù del citato accordo e della diversità del
gestore che opera in detti comuni nell’ambito del servizio di igiene ambientale, evitare
che l’Azienda Municipalizzata Sabina gestisca l’isola ecologica sita nel territorio di
Stimigliano creando problemi anche di natura contabile alla società stessa,
demandando a successivo accordo la disciplina di uso delle isole ecologiche site nei
territori dei tre comuni da parte dei cittadini degli stessi ;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ex art. 49
del D. Lgsl. 26772000  dal segretario comunale nella qualità di responsabile dell’Area
IV e dell’Area II;

PROPONE DI DELIBERARE

DELIBERA DI GIUNTA  n.  54  del  15-09-2021  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA
Pagina 3 di 6



Di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento;

di prendere atto del verbale di assemblea dell’Azienda Municipalizzata Sabina s.r.l. del
primo settembre 2021 nella quale è stato deliberato tra l’altro di :

Modificare lo Statuto societario nel senso di attribuire all’assemblea societaria la

competenza ad approvare tutti i contratti di servizio interessanti l’A.M.S. s.r.l.
prima della relativa stipula da parte dell’amministratore, così come indicato nel
documento allegato;
Di approvare l’entrata del Comune di Stimigliano nel capitale sociale stabilendo

la ripartizione delle quote nel senso seguente:
Comune di Magliano Sabina 52,50%:

Comune di Stimigliano  25,00%;

Comune di Collevecchio 22,50%.

di dare mandato all’amministratore dell’Azienda Municipalizzata di formalizzare la
proposta del servizio di igiene ambientale al Comune di Stimigliano  escludendo la
gestione dell’isola ecologica, sita nel territorio del Comune di Stimigliano, nelle more
della definizione dei reciproci obblighi e facoltà insistenti su tale isola ecologica tra il
Comune di Stimigliano, da un lato,  e la Provincia di Rieti e gli altri comuni vicini,
dall’altro in virtù di precedente accordo di programma  e della diversità del gestore che
opera in detti comuni nell’ambito del servizio di igiene ambientale ovvero di precisare
che gli oneri di un eventuale gestione della stessa isola ecologica siano sostenuti
esclusivamente dal Comune di Stimigliano;

di demandare a successivo accordo tra i Comuni di Collevecchio. Magliano Sabina e
Stimigliano la disciplina dell’uso delle isole ecologiche  presenti sul territorio dei tre
comuni da parte dei cittadini dei medesimi Enti;

di demandare al Consiglio Comunale l’approvazione degli atti di approvazione delle su
richiamate modifiche dello Statuto dell’Azienda Municipalizzata Sabina con correlativa
autorizzazione alle modifiche del capitale sociale necessarie per consentire l’ingresso
nel medesimo del Comune di Stimigliano.

Di trasmettere il presente al Comune di Stimigliano e di Collevecchio,

di dichiarare con separata votazione il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 134 del D. Lgsl. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA  n.  54  del  15-09-2021  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA
Pagina 4 di 6



Proponente: AREA IV - PIANIFICAZIONE RISORSE SVILUPPO

Il responsabile del Procedimento: F.to
lì 12-09-2021

Il sottoscritto dà atto di avere preventivamente controllato la regolarità amministrativa del presente
atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e ne
attesta la legittimità , la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione, i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere Favorevole
lì 12-09-2021

IL RESPONSABILE AREA
F.to Dott. Eduardo Fusco

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTAB. si esprime parere Favorevole
lì 12-09-2021

IL RESPONSABILE AREA
F.to Dott. Eduardo Fusco

DELIBERA DI GIUNTA  n.  54  del  15-09-2021  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA
Pagina 5 di 6



F.to GIULIO FALCETTA F.to Eduardo Fusco
Il SEGRETARIO COMUNALE

PUBBLICAZIONE N° 764

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi

nel sito web istituzionale di questo comune (art. 32, comma 1, del Legge 18/06/2009 n. 69)

Data 15-09-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Eduardo Fusco

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Dell’adozione della presente deliberazione viene data comunicazione ai capigruppo  consiliari (art.
125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data 15-09-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Eduardo Fusco

ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

Data 15-09-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Eduardo Fusco

E’ copia conforme all’originale

Data

Il Segretario Comunale
(Dr. Eduardo Fusco)

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

DELIBERA DI GIUNTA  n.  54  del  15-09-2021  -  COMUNE DI MAGLIANO SABINA
Pagina 6 di 6


